
D.D.G. n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 
 
 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 8  
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 
 

Provvedimento di revoca del rapporto di accreditamento istituzionale  
dell'Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino” di Canicattì (AG) 

 
Il Dirigente Generale 

 
Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
Visto  il decreto legislativo n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/1999; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 
Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002; 
Vista     la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 
Visto il D.A. n. 319 del 2 marzo 2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto 

previsto dall’Intesa Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni 
del 19.02.2015 rep. n. 32/CSR: elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e 
tecnologici per l’esercizio delle attività sanitarie e per l’accreditamento. Definizione 
dei tempi per l’adeguamento. Percorso per l’istituzione dell’organismo tecnico 
accreditante”; 

Visto il D.P.R.S. del 5 aprile 2022, n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”; 

Visto  il D.A. n. 741/2023 del 4 luglio 2023 - Testo del D.A. 9 agosto 2022, n. 724 (in GURS 
n. 40 del 26 agosto 2022), coordinato con le modifiche introdotte con D.A. 29 maggio 
2023, n. 560 (in GURS n. 24 del 29 giugno 2023), recante “Aggiornamento delle 
disposizioni in materia di autorizzazioni e accreditamento delle strutture sanitarie 
pubbliche e private. Modifiche al decreto assessoriale 17 aprile 2003, n. 463” - 
pubblicato nella GURS n. 29 del 14.07.2023 – Parte I; 

Visto  il D.D.G. n. 0163/2010 del 08.02.2010, pubblicato nella G.U.R.S. 14 del 26.03.2010, 
con il quale l’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino”, sito in 
Canicattì (AG) in via Cap. Maira n. 15, è stato istituzionalmente accreditato; 

condipodero
Font monospazio
397/2024



Visto il D.D.G. n. 959/2018 del 25.05.2018, con il quale è stato rinnovato per tre anni il 
rapporto di accreditamento istituzionale concesso per la branca specialistica di 
Otorinolaringoiatria all’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza 
Costantino”, per la gestione della struttura omonima, con sede nel comune di Canicattì 
(AG) in via Cap. Maira n. 15; 

Vista la situazione storica di famiglia della struttura individuale in argomento, pervenuta con 
PEC del 13.09.2023 ed acquisita in pari data al prot. DPS n. 48510, con la quale il 
comune di Campobello di Licata (AG) ha certificato per il Dott. Sferrazza Costantino il 
decesso avvenuto in data 11.06.2018; 

Vista la nota prot. Serv. 8/n. 55754 del 24.10.2023, con la quale il Servizio 8/DPS ha chiesto 
al Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Agrigento notizie aggiornate in ordine 
all’autorizzazione, accreditamento e contrattualizzazione dell’Ambulatorio di 
Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino”; 

Vista la nota prot. n. 169410 del 13.11.2023, pervenuta con PEC di pari data ed acquisita al 
prot. DPS n. 59061 del 14.11.2023, con la quale il Dipartimento di Prevenzione 
dell’ASP di Agrigento ha comunicato che, a seguito delle verifiche di competenza 
effettuate, l’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino” è risultato 
inattivo; 

Vista la nota prot. Serv. 8/n. 63270 dell’11.12.2023, con la quale il Servizio 8/DPS ha chiesto 
al Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di far pervenire copia della revoca 
dell’autorizzazione sanitaria a suo tempo rilasciata all’Ambulatorio di 
Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino” per l’accreditamento istituzionale; 

Vista la nota prot. n. 6701 dell’11.01.2024, pervenuta con PEC di pari data ed acquisita al 
prot. DPS n. 2015 del 12.01.2024, con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP 
di Agrigento ha trasmesso copia del provvedimento prot. n. 6630 dell’11.01.2024 di 
revoca dell’Autorizzazione Sanitaria prot. n. 16041 dpiav/07 del 22.11.2007, rilasciata 
al Dott. Sferrazza Costantino, specialista in Otorinolaringoiatria, deceduto l’11.06.2018, 
per l’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria ubicato in via Capitano Maira n. 15, piano 
primo, nel comune di Canicattì (AG); 

Vista la nota prot. Serv. 8/n. 7643 del 14.02.2024, con la quale il Servizio 8/DPS ha 
comunicato all’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino” 
l’avvio del procedimento di revoca dell’accreditamento istituzionale, concesso con 
D.D.G. n. 0163/2010 del 08.02.2010, pubblicato nella G.U.R.S. 14 del 26.03.2010, e 
rinnovano per tre anni con D.D.G. n. 959/2018 del 25.05.2017; 

Considerato che da parte dell’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza Costantino” 
non è pervenuta alcuna comunicazione in merito al procedimento di cui alla nota di 
questo Dipartimento prot. Serv. 8/n. 7643 del 14.02.2024; 

Ritenuto di dover procedere, alla luce di quanto sopra, alla revoca del rapporto di accreditamento 
istituzionale concesso all’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza 
Costantino”, accreditato con D.D.G. n. 0163/2010 del 08.02.2010, pubblicato nella 
G.U.R.S. 14 del 26.03.2010, e rinnovato per tre anni con D.D.G. n. 959/2018 del 
25.05.2017; 

 
DECRETA   

ARTICOLO UNICO 
 

Per i motivi in premessa citati, è revocato l’accreditamento istituzionale, concesso con D.D.G.        
n. 0163/2010 del 08.02.2010, pubblicato nella G.U.R.S. 14 del 26.03.2010, e rinnovano per tre anni 
con D.D.G. n. 959/2018 del 25.05.2017, all’Ambulatorio di Otorinolaringoiatria “Dott. Sferrazza 
Costantino”, con sede nel Comune di Canicattì (AG) in via Capitano Maira n. 15, piano primo. 
 



Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed 
integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica. 
 
Palermo,  
 

     
   Il Dirigente Generale 

                (Dott. Salvatore Iacolino) 

       Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Francesco Paolo La Placa) 
 
             

condipodero
Font monospazio
15.04.2024

condipodero
Immagine inserita


		2024-04-12T09:27:57+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA


		2024-04-12T10:51:15+0000
	SALVATORE IACOLINO




